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BEVIS OM ANSLAGSDAG 
Nämnden för arbete och försörjnings protokoll är justerat. 

Justeringen har tillkännagivits genom anslag. 

Sammanträdesdatum 22 maj 2024 

Anslaget sätts upp 23 maj 2024 
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§  25 NAF-2024-00047 

Remiss - Växla yrke som vuxen - en reformerad 

vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna 

Beslut 

1. Nämnden för arbete och försörjning överlämnar synpunkter över remissen Växla yrke 

som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna (SOU 

2024:16) till kommunstyrelsen i enlighet med bilaga 2 till tjänsteskrivelse daterad den 16 

maj 2024. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

Sammanfattning av ärendet 

Regeringen beslutade den 22 juni 2022 att tillsätta utredningen ”Långsiktig och 

behovsanpassad yrkesutbildning för vuxna” (dir. 2022:84). Utredningen, som har antagit 

namnet Yrkesvuxutredningen, har haft i uppdrag att se över hur yrkesutbildningen inom 

komvux kan bli mer effektiv och bättre anpassad efter arbetsmarknadens och individers 

behov. I uppdraget ingick bland annat att vid behov föreslå en utbildningsmodell inom 

komvux med en stark koppling mellan arbetsplatser och utbildning. Utredningen har också 

haft i uppdrag att bedöma och vid behov föreslå hur statsbidraget för regionalt yrkesvux 

kan förändras för att bättre möta stora och snabbt uppkomna lokala och regionala 

utbildningsbehov. I ett tilläggsdirektiv fick utredningen även i uppdrag att föreslå hur en ny 

form av yrkesutbildning på gymnasial nivå för vuxna kan införas i syfte att förstärka 

kopplingen mellan utbildning för vuxna och arbetslivet. Regeringen önskar nu synpunkter 

på utredningens betänkande Växla yrke som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och 

en ny yrkesskola för vuxna (SOU 2024:16). 

I betänkandet föreslår utredningen att de ska inrättas en ny yrkesskola för vuxna i syfte att 

bredda utbudet av yrkesutbildning för vuxna på gymnasial nivå. Utredningen lämnar också 

förslag på ändringar av bestämmelserna i skollagen (2010:800) för att elever inom komvux 

och komvux som anpassad utbildning på gymnasial nivå ska kunna mottas och antas till en 

sammanhållen yrkesutbildning. Vidare innehåller utredningen förslag om ett mer långsiktigt 

och flexibelt statsbidrag för yrkesutbildningar inom komvux samt förslag som syftar till att 

lärlingsutbildningar inom komvux ska bli mer attraktiva. Det finns även förslag som 

handlar om elevers tillgång till stöd i komvux samt förslag som syftar till att underlätta dels 

studier för elever med funktionsnedsättning, dels övergångar till arbetsmarknaden för 

elever inom anpassad utbildning. Därutöver lämnar utredningen förslag som syftar till att 

begränsa dagens möjligheter till prövning inom komvux och gymnasieskolan. 

I utbildningsenhetens förslag till yttrande ställer sig nämnden för arbete och försörjning i 

huvudsak bakom utredningens förslag. På några punkter instämmer dock 
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utbildningsenheten inte i de bedömningar som utredningen och föreslår därför att 

nämnden avstyrker delar av utredningens förslag.  

En sådan punkt är utredningens förslag om att utbildningsanordnaren ska se till att de 

studerande som behöver svenska med yrkesinriktning ska få sådan undervisning. Enligt 

utbildningsenheten bör det inte vara nödvändigt att erbjuda svenska med yrkesinriktning 

inom ramen för yrkesskolan, eftersom personer som söker till yrkesskolan ska vara 

behöriga till motsvarande ett yrkesprogram i gymnasieskolan, vilket bland annat innebär att 

de ska ha godkända betyg i svenska eller svenska som andraspråk från grundskolan. 

Eftersom behörighetskraven för utbildningar inom yrkesskolan kan bli högre än 

behörighetskraven för en del yrkesutbildningar inom komvux anser utbildningsenheten att 

nämnden för arbete och försörjning bör lyfta att det finns en farhåga att utredningens 

förslag kan leda till en uppdelning av språkstarka elever i yrkesskolan och språksvaga elever 

i komvux. 

Utbildningsenhetens föreslår vidare att nämnden för arbete och försörjning inte heller ska 

instämma i utredningens bedömning att det bör finnas en möjlighet för Myndigheten för 

yrkeshögskolan (MYH) att meddela dispens från kravet om lärande i arbete (LIA) i en 

utbildning och därmed även från kravet på LIA för en examen. Utbildningsenheten anser 

att praktik är en nödvändighet för en kvalitativ yrkesutbildning, oberoende om den 

studerande har yrkeserfarenhet eller inte sedan tidigare, och att det därför inte ska vara 

möjligt att få dispens. 

Nämnden för arbete och försörjning föreslås även att avstyrka utredningens förslag om att 

det ska införas en ny form av gymnasieexamen i komvux, allmän examen, som ska kunna 

innefatta utbildning från yrkesskolan. Utbildningsenheten anser att yrkesskolan och dess 

betyg inte bör blandas med komvux. Yrkesskolan syftar till att en person relativt snabbt ska 

få en utbildning i ett bristyrke och därmed kunna etablera sig på arbetsmarknaden, medan 

komvux har ett bredare uppdrag. Utbildningsenheten anser vidare att rektorer inom 

komvux inte bör få uppdraget att bedöma om kurser från yrkesskolan överlappar med 

kurser i komvux eftersom detta inte skulle vara rättssäkert. 

Utbildningsenheten föreslår dessutom att nämnden för arbete och försörjning ska avstyrka 

förslaget om att behörighetsgivande förutbildning ska bedrivas inom ramen för 

yrkesskolan. Enheten anser att det är lämpligare att behörighetsgivande förutbildning 

fortsatt bedrivs inom ramen för komvux. Om yrkesskolan också ska erbjuda motsvarande 

kurser riskerar volymerna att bli små. 

Utbildningsenheten föreslår vidare att nämnden för arbete och försörjning i sitt yttrande 

framhåller att en statlig finansiering av yrkespaket för kommunal vuxenutbildning som 

anpassad utbildning motsvarande en kvalifikation på SeQF-nivå 3 skulle minska 

risktagandet för kommunerna samt att det kan finnas svårigheter att få ihop tillräckligt stora 

undervisningsgrupper för sådana yrkesutbildningar på regional nivå samt att lärling 

eventuellt skulle kunna vara en bättre studieform för målgruppen. 
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Slutligen anser utbildningsenheten att nämnden för arbete och försörjning bör avstyrka 

utredningens förslag om att en rektor inom komvux ska kunna ge betyget E till en elev, 

som vid en validering bedöms ha tillräckliga kunskaper i en kurs eller en nivå i ett ämne för 

att nå upp till minst betygskriterierna för betyget E, utan att eleven genomgår prövning, på 

grund av den rättsosäkerhet som detta förslag innebär. 

Handlingar i ärendet 

Tjänsteskrivelse den 16 maj 2024 

Bilaga 1. Utdrag ur Växla yrke som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och en ny 

yrkesskola för vuxna (SOU 2024:16) - Sammanfattning och författningsförslag 

Bilaga 2. Förslag på synpunkter 

Nämnden för arbete och försörjnings protokollsutdrag 

Yrkanden 

Stefan Hult (S) yrkade att texten i förslaget till yttrande om punkten 3.3.9, på sidan 1–3, 

stryks. I detta yrkande instämde YuSie Rundkvist Chou (NL).  

Oliver Rykatkin yrkade avslag på Stefan Hults yrkande samt bifall till enhetens förslag.  

Beslutsgång 

Ordföranden ställde enhetens förslag mot Stefan Hults (S) ändringsyrkande och fann att 

nämnden hade bifallit enhetens förslag.  

Nämnden för arbete och försörjning förklarade paragrafen omedelbart justerad.  

Protokollsanteckning 

Stefan Hult (S), med instämmande av Lars-Åke Sandström (V) och YuSie Rundkvist Chou 

(NL), lät anteckna följande till protokollet.  

Vid första anblicken låter det rimligt att deltagare ska kunna svenska för att läsa i 

yrkesskolan. Men, med kännedom om att regeringen föreslår en minskning av tiden som 

individen ska klara av att läsa och ta betyg i SFI blir slutsatsen ändå en annan. Det eftersom 

vi vet att skolbakgrund i det tidigare hemlandet har sett olika ut, och att det är individuellt, 

oavsett härkomst eller bakgrund hur enkelt det kan vara att lära sig nya saker, som i detta 

fall svenska. Kanske är just en yrkesskola, med visst stöd i svenskundervisningen, ett sätt 

att både läsa in ett yrke OCH lära sig mer svenska för att sedan få ett jobb och på det sättet 

både ta del av och bidra till samhället och det nya hemlandet. 

YuSie Rundkvist Chou (NL) lät anteckna följande till protokollet.  

”Nackalistan ställer sig tveksamt till att avgiften för kunskapsprövning av en kurs, ämne 

eller nivå i ämne i ett slag höjs 100% från 500 kr till 1000 kr. Att en individ vill pröva sina 
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kunskaper för att få ett betyg utan att genomgå undervisning innebär en ambition att 

dokumentera sina kunskaper och i de flesta fall fortsätta att studera vidare, bidra och bli en 

resurs i samhället. Då ska vi inte fördyra och försvåra processen för dessa individer. Vi 

känner till fall där vänner har betalat åt personer som själva inte haft råd med 

prövningsavgiften. I flera andra länder som t ex Kanada och Frankrike tas ingen avgift ut 

överhuvudtaget för prövning av kunskaper.” 

Louise Olivier (MP) lät anteckna följande till protokollet.  

”Vi i Miljöpartiet är i grunden mycket positiva till möjligheten att under livet kunna ställa 

om inom yrkeslivet. Det är en grundstomme i ett utvecklat samhälle att ge möjlighet till 

omställning av olika slag.  En något reformerad vuxenutbildning och utvecklad  yrkesskola 

för vuxna är därför mycket välkommen. Vi håller i mångt och mycket med det förslag till 

yttrande som nu lagts fram men ser ett behov av att möjliggöra utbildningssatsningar även 

för personer som håller på att lära sig svenska och har velat att det syns i yttrandet från 

Nacka kommun.” 
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